*t
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
/r//r"

* -lT-//,lJ,.l+-__----/
Иркlтск

О проведении монпторинга уровпя учебных достижений
по r"rчй"rпке обучающихся 11-х классов общеобразовательных

оргашизаций Иркутской области B202312024 учебшом году

В соответстВии с распоряЖениями министерства образования Иркутской

области от 25 января 2O2i года Ns 55-З9-мр <Об утвержлении графика

проведеЕия мероприятий, направленных на исследование качества

obp*o"ur* в Йркутской области в 2О23 году>, от 7 сентября 2023 года

Ns 55-1l99-Mp <,о ""е.еrr,
изменений в распоряжение министерства

обр*о"ч"r" Йркугскоt областИ от 25 января 2023 гола Nэ_55-39-мр>,

руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Полохением

;" "rrr"i"p"r""
образования Иркутской области, утвержденным

no.ruro"n.rreM Правительства ИркутЬкой области от 14 декабря 2020 года

Ns 1043-пп:
l. Провести 19 декабря 2023 года мониторинг уровня учебных

достиженийпоматематикеобуrаюЩихся1l-хкJIассоВобщеобразовательных
организаций Иркутской области,

2. Утвердить регламент проведени,l мониторинга ypoBH,I уlебных

достижений по математике обуrающихся 1 l-x кJIассов общеобразовательных

организаЦийИркУтскойобластив202312024УtебномгодУсогласно
приложению l.

3. Утвердить план-схемУ проведения мониторинга уровЕя У-T ебных

ДостиженийпоматематикеобуrаюЩихсяll-хкJIассовобцеобразователЬных
организаций Иркутской области в 202312024 уrебном году согласно

приложению 2.

4. Государственному автономному учреждению Иркутской области

(Центр оц.r*r- профессионального мастерства, кваJIификаций педагогов

и моЕиторинга качества образования> (В,В, Переryлова) подготовить

ан€шитический отчет по результатам проведения мониторинга уровня учебных

достижений,,о'ч,.'ч,'*еобУчаюЩихся1l.хкJIассоВобщеобразовательных
организаций Иркутской области в 202З12024 учебном году в соответствии

с установленными сроками,

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра образования Иркутской Н.К. Краснову.

Министр образования
Иркутской области М.А. Парфенов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министертва
обDазования Иокугской области
от'

?rrц|'r'M
х" -гл /й! l7t-

реглдмепт
проведения монпторинга уровня учебных достиrкений по мат€матике

обучаюйихся 1l-x классов обшеобразовательных организацпй Иркутской области
(технологический мопиторинг)

в 2023-2024 учебном голу

регламент проведения моЕиторинга урвня уlебньп< достижений по математике

Об}^rающихся 1 l -i кJIассов общiобразоЙельньп< организаций Иркугской области

(технологический монlлторинг) в 202З-2024 уrебном голу (лалее - Регламент) _опредеJUlет
порядок

подготовки и проведения
"ornroprr.u

в образовательных организация Иркlтской области,

реzшиз},ющих образовательные прогрalIt{мы среднего общего образования,

I. Общие полоrхения

1.1.НастоящийРегламентразработанвсоответствиисостатьей97Федеральногозакона
от 29 декабря 2012 г. Ng 273-ФЗ кОб образовании в Российской Федерации>, приказом

Министерства просвещениjl РоссийскоЙ ФедерациИ и Федеральной службы по надзору в сфере

образованияинаУкиот4апреля2023г.Ng2З3l552кобУтвержденииПорядкапроВедения
.оaуочр"ruarrой итоговой й"arчц"" по образовательным програь,tмам срелнего общего

образования>.
|.2. Регламент устанllвливает единые требования к оргtмизации и проведению

мониторинга уровшl уlебньrх достихений по математике обучающихся 11-х кJIассов

общеобразовательньп<оргшrизацийИркУтскойобласти(технологическиймониторинг)
(лалее Jмониrоринг), определяет функции и взммодействие исполнителей,

1.з. МЪпиторинг про"одr,"" NIя обраюuшхся ll-x кJIассов м}ниципаJъньD(

общеобразовательньD( организациЙ Иркугской области (да.llее - ОО),

государственяые и частные Об принимают у{астие в мониторинге на добровольной осяове,

МатериалыдляпроВеденшlмониторингагосУДарстВенныеичастныеоополуrаютВорганах
местногО Саl\.lОУПРаВЛеНИя, осуществJUIЮщих управленИе в сфере образования (да.пее - МСУ), на

подведомстВеннойтерриториикоторЬпрасположеныэтиорганизации'',
1.4. Щель мониторинга - определение уровня учебньrх достижений эбучающихся ll-x

кJIассов по математике в формах единого .о"удчрar""r"ого экзамена (далее - ЕГЭ) (профильньй,

базовый уровни) и государственного выпускного экзzлIt{ена (далее - ГВЭ) (письменнм форма),

1.5. Задачи:
1.5'1.потгrlениеобъективнойинформачииУровняуlебныхдостиженийобУ.{ающихсяll.х

кJIассов по математике;
1.5.2.ознакомлениеобуrающихся1l.хкJIассовспроцедУроЙ-проВедениягосУдарстВеннои

итоговой аттестации по образовательным програI\,tмаr\,{ среднего общеГО ОбРаЗОВаНИЯ; СОЗДаНИе

у.rЬ"* о"" отработки r*йч у обlчающихся li-x классов по запоJIнению блшrков регистрации и

ответов. Результаты мониторинга испоJъз),ются:

- министерст"о}{ Ьбр*о"*ия Иркlтской области для анalлиза текущего состояниJr

качества подготовки "u-y"*r"*o"
11-х классов по математике и использовilния ре3ультатов для

пришпия управленческих решений, направленных на повышение качества подготовки

об}^lающпхс" по математике в ОО Иркутской области;

- ГАУ ДПО ИРО <Инстит}т развитиJl _образования
Иркугской о$а11 :__:"j:

коррекгировки программ
-

допопrr"raпо"ъrо профессионмьного образования для учителеи

"u'.'ul'*T""" с целью оргilнизации работы со школzми с низкими РеЗУЛЬТаТаI\{И, мероприятий,

обеспечившощих профессиона,тьное развитие учителей математики;

1

- ОО для корректировки образовательньн прогрilIttм с целью повыщения качества
образования по математике;

- обучающимися 11-х кJIассов и их родителями (зtжонными представитеJuIми) для
коррекгировки подготовки к экза {ену по математике.

П. Оргавtrзацшя и проведенне моппторпнгд

2.1. Мониторинг проводится Государственным tlвтономным rrреждением Иркугской
области <Щентр оценки профессиональItого мастерства, квалификаций педагогов п мониторинга
качества образования> (далее - ГАУ ИО ЦОПМКиМКО).

2.2. Мониторинг по математике проводится в формах ЕГЭ (прфильный, базовьй уровни)
и ГВЭ (письмепнм форма) с использованием контрольных измерительньD( материалов
(далее - КИМ). Выбор уровня ЕГЭ обуrающиеся осуществляют сtlI\.tостоятельно.

2.З. Содержание КИМ по математике профильного уровня, базового уровня, письменноЙ

формы ГВЭ опредеJuIется на основе приказа Министерства просвещения Российской Федераuии от
12 августа 2022 N9 732 <О внесении изменений в федеральньй государственныЙ образовательньЙ
стандарт среднего общего образования, угверждёнЕого приказом Министерства образования и

наухи Российской Федерации от 17 мая 2012 г, Ne 413>; приказа Министерства обрzВоВания и НаУКи

Российской Федерации от 17 мая 2012 Ns 413 (с изменениями 2014-2020 гг.).

ким разрабатываются регионzrльной предметной комиссией по математике в соответствии с

демонстациоНпыми вариttнтаLtи КИМ Егэ 2024 г. по математике профильяого уровня, базового

уровня и КИМ дя проведения ГВЭ (письменная форм4 l00-e варианты) 2024 г.

КИМ по математике профильного уровня состоит из 2-х частей. Часть l содержит 7 заданий

базового уровня слохности (задания 1-4,6_8) и 5 заданий повышенного уровня (задания 5, 9-12).

Часть 2 содержит 5 заданий повышенпого уровЕя (задания 13-17) и 2 задания высокого },ровЕя
сложности (задания 1 8-19).

ким по математике базового уровпя содержит 2l задание с кратким ответом базового

УРОВЕЯ СЛОЖНОСТИ.

КИМ по математике ГВЭ содержит 14 заданий базового уроввя слох(ности с кратким

ответом.
2.4. Мониторинг проводится в Оо в условиях, соответствующих требованиям сalнитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.
2.5. Мониторинг проводится в условиJIх, приближенньп к процедуре проведениJr

государственной итоговой аттестации по образовательным прогр{ммам срднего общего

образования.
2,6. Тиражирование материалов мониторинга организlтот МСУ,
2.,l. ознакомление обуlающихся с прочедlрой проведения и проверки мониторинга, в том

числе с запретом иметь при себ" средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аулио

ивидеоZшпаратУрУ'спрilВоIIныематериtUIы'писЬменныез.llt{еткиииныесредстВахранениJIи
передачи информации, организуется Мсу заблаговременно,

2.8. Продолжительностьвьшолненияработысоставляет:

- математика прфильного уровня - 235 минуг (3 ч, 55 мин,);

- математика ба:tового уровня - 180 мин}т (3 ч,);

- математика ГВЭ (письменная форма) - 235 минlт (3 ч, 55 мин,),

2.g. Время, вьцеленное на подготовительные мероприятия (провеление инструктака,

з:шолнение бланков регистрации и др.), в продолжительность работы не вкJIючается,

2.10, Прверка вьшолненньж работ уrастников мониторинга осуцествляется предметными

комиссиямИ муниципальноГо или школьнОго уровнЯ в течение трех рабочих дней после проведениJl

мониторинга Еа основании критериев, переданных по защищенному каналу связи в день

проведения мониторинга не ранее чем через 4 часа после начаJlа мониторинга в м}циципzrльном

образовании.
Решение о создalнии муниципальной или цпсольвой пред\{етной комиссии по проверке работ

участников мониторинга принимает МСУ.
Критерии оцениваЕия мониторинговьIх работ разрабатывzlются региона.пьной предметной

комиссией по математике в соответствии с системой оценив:lниJI представленноЙ в

демонстрациоНньD( вариtштах ким ЕгЭ 2024 г. по математике профильного уровня, базового

2

уровня и демонсцационным экз:lIt енационным материалам для проведения ГВЭ (письменная

формц 100-е варианты) 2024 г.

III. .Щеяте,llьность отдельных псполнпте.пей по организдции и проведенпю моt|иторпнга

3.1. ГАУ ИО ЦОПМКиМКО:
- обеспечивает информачионно-технологическое и методическое сопровождение

мониторинга ГАУ ИО ЦОПМКиМКО;
- обеспечивает МСУ материалами, связанными с проведением мониторинга,

вкJIючающими след},ющие электронные файлы:. комплекг бланков;
, КИМ по математике профильного уровня;, КИМ по математике базового уровня;, КИМ ГВЭ по математике;
, рекомендации по проведению мониторинга;
. инструкциЯ для упстникоВ мояиторинга, зачитываемшI организатором в аудитории;
. кJIючи для проверки заданий с кратким ответом и критерии оценивzlниJI дlя проверки

заданий с развернугым ответом tlленаь{и муниципа.ltьной ипl школьной предметной комиссии;
. формы отчетов для предоставления информации о результатirх проведения

мониторинга (в том числе для анмиза данньп<);
, рекомендации по з:шоJIнению форм.

3.2. МСУ:
- своевременно информируют Оо о регламенте и cpokarx проведения мониторинга;

- опредеJuIют время начала выполнения работы обучtlющимися, но Не ПОЗДНее 12.00;

-назначаютм}'ниципмЬныхкоорДинаторов'отВетстВенньжзаподготовкУипроВедение
мониторинга;

- устанавливают порядок проверки работ участников мониторинга;

- формирlтот персона.llьный состав муниципальной предметной комиссии по математике

(при организачии централизованной проверки в м}ъиципальном образовании);

- принимают решеItие о тиражировании и упаковке материаJIов мониторинга (КИМ и все

типы бланков) в пунктах первичной обработки информачии или ОО;

- обеспечивают тиражирование и упаковку материalлов мониторинга;

- обеспечивают работу муниципiUIьньrх или школьньD( предметных комиссий по проверке

заданий.
3.3. Образовательные оргalнизации:

-назначаютшкольньжкоординатороВ'ответственньIхзаподготоВкУипроВедение
мониторинга;

- осуществляют печать и упaжовку материалов мониторинга (в слрае принятая

соответствующего решения МСУ);
- формируют персональные составы школьных предметньrх комиссий по математике (при

npou"p*a рчбо' Hi u,кол"rоМ уровне в слг{ае принятия соответств},ющего решения МСУ);

-направJUIютсвоихработникоВВсоставмУниЦипальнойпредметнойкомиссии(при
проверке работ на муничипальном уровне);

-осУществляюТпроверкУработмониторингаВсроки'Установленныевплан.схеме
проведения мЪниторинга (при ороверке рчбот на школьном уровне);

знакомят обуrающихся с целью проведения моЕиторинга, реглап,tентом, инструкциями;

- проводят мониторинг в соответствии с рекомендациями по проведению мониторпнга,

IV. .Щеятельность отдеJIьных псполнптелей по итогам проведения монtlторицга

4.1. ГАУ ИО ЩОIIМКиМКО:
- приЕимает и обрабатывает статистические отчеты Мсу о проведении мониторинга в

соотвfiствии со срокzlми, установленными в плzlн-схеме проведения мониторинга;

-проВодит.lнализиопределяетУровниУчебньrхдостиженийобуrаюЩихся1l.хклассов
общеобразовательных оргчlнизац;й Ирryтской области, riаствовавших в мониторинге, на основе

показателей (Приложение l к Регламенry);

3

- предостilвJпет в министерство обрцtовalния Иркугской области аналитический отчет о

результатФ( проведения мониторинга в установленные сроки;

- рanмещает анмитический отчет о результатах мониторинга на официальном сайте
https://coko3 8.rч.

4.2. МСУ:
- предостlвJIяют статистический отчет по проведению мониторинга в ГАУ ИО

ЦОПМКиМКО в соответствии со срокаJ\.rи, укaванными в плzlн-схеме проведения мониторипга;

- проводит анаJIиз результатов мониторинга с целью определения проблемных зон;

- организ},ют рабоry с ОО, направленную на повьцление качества подготовки
обучающихся по математике.

4.3. Образовательные оргzrнизации:

- знакомят об}."rающихся с результатaми мониторинга, в том числе ошибками,
допущенными при зtlполнении бланков;

- предостzlвJIяют результаты мониторинга в МСУ в соотвfiствии со срокaми,

устrlноыIеЕными в Imzlн-cxeмe проведен}ш мониторинга;

- проводят анмиз результатов мониторинга с целью определения проблемньrх пОлеЙ И

корректировки уlебных програь{м для повышения качества подготовки об}лrающихся по

математике;

- проводят информачионно-разъяснительнуто работу с обучающимися и их родитеJUIми с

целью повышения уrебной мотивации.

4

Приложение
к Регламенry

Показатели для проведения анализа результатов мониторинга уровня учебньн достижений по
математике обучающихся l1-x классов общеобразовательных организаций Иркутской области

(технологический мониторияг)
в 202З -2024 уrебном голу

* Расчеты производятся по первиIIным баллам за рабоry
**Здесь и далее минимальньй ба;lл минимально е количество ба.плов ЕГЭ и ГВЭ,

расчет показателя*Ns показатель в 7о

отношение общего числа }л{астников мониторинга к
числу всех обуrающихся ll-x классов Иркугской
области

Доля обуrающихся l l -х классов
(общеобразовательньп< организаций
(далее - обуlающихся), принявших

астие в монито инге
Расчеtп показапеля провоdumся по каасdой
(ЕГЭ/ГВЭ) u уровню (базовьtit/профчльньt ).

Отношение количества участников мониторинга,
получивших балл яиже минимального**, к общему
количеству участников мониторинга.

мuнuмальный балл:
по маmемаmuке базовоzо уровня - 7 баллов;

по малпемаmuке профtlльноео уровня - 5 бацлов;

ГВЭ - 5 бмлов.

форме

Расчеm показаmеля провоdumся по каэсdо
(ЕГЭ/ГВЭ) u wовню (базовыil/профuльный).

Отношение количества r{астников мониторинга
набравших минимальный ба;rл и выше, к общему
количеству участников мониторинга.

MuHtlMa,tbHbtй балл:
по маmемаmuке базовоzо уровня - 7 баллов;

по маmемаmuке профuльноzо уровня - 5 баллов;

форме

ГВЭ - 5 баллов.

J ,Щоля обуrающихся, достиппих
базового уровtlя подготовки

Расчеm показапеля провоdumся по каэrdой
( ЕГЭ/ГВЭ) ч уровню (базовый/профльпьньtй).

отношение количества у{астников мониторинга,
поJIr{ивших итоговьй ба;ш из (интерв:Iла риска>, к

общему количеству rlастников мониторинга.

Инmервм pucKa:

- по мапемаmuке базовоzо уровня - 7,8 баллов;

- по маmемаmuке профuльно2о уровня u ГВЭ - 5-6

баллов.

форме.Щоля обгlающихся, попавших
(группу риск )

в

Расчеm показапеля провоdumся по
(ЕГЭ/ГВЭ) u уровню (бозовьtй/профtutьный).

отношение количества у{астников мониторингц
набравших высокий балл, к общему количеству

участников мониторинга.

BbtcoKue баллы:

- по маmемаmuке базовоzо уровня - ] 7 u выше;

- по мапемаmuке профuльноzо уровня - ]9 ч выuле:

- ГВЭ- ]] u Bbtule

5 .Щоля обуtающихся, достигших
высокого уровня подготовки

полгверждающее освоение образовательной пр гра}.rмы среднего общего образования

5

1

2. ,Щоля об1..rающихся, получивших
итоговый ба;lл ниже миниммьного
значения

4.

каасdо форме

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства
Ьбр*оч*ц" Иркугской области
b|pa fv ч я2л xn лг- //// 7

План-схема
проведеЕия мониториIrга уровня }^rебяых достижений по математике' обрающихся 1 i-x классов общеобразовательньrх организачий

' Иркутскойобласти(технологическиймониторинг)
в 202312024 учебном году

исполнптельСрокпМеропрнятпяNр п/п

до l3 декабря 2023 г.

гАу ио
ЦОПМКиМКОдо l3 декабря 2023 г.

Размещение документов мониторинга на

официальном сай,ге ГАУ ИО

ЦОПМКиМКО в разделе ((Jценка качества

подготовки б5^lающихся>
2

мсу/оодо l 3 декабря 202З г.Утверждение муниципальных,/школьньж

динаторов мониторингакоор
з

до l5 декабря 2023 г.Формирование и угверя(дение составов

муниципальных./школьньв предметных

комиссии
4

гАу ио
ЦОПМКиМКОдо 1 5 декабря 2023 г.Передача КИМ, блан

защищенному канаJIу

ков, форм отчетов по

связи в МСУ5

мсу (ппоиуооне ранее 2 рабочих дней
до проведеншя
монЕторинга

Тиражирование и упаковка материалов

"o"*oi"".u
(КИМ, все типы бланков

ответов)
6

за l день до проведения
мониторинга

оони ганитоовали о рмате р.Щоставка осу ппм и)в (аткеи аспечрпр
,7

мсу. оо

ооl9 декабря 2023 г.

(начало мони,горинга не

позднее 12.00)Проведение мониторинга8

гАу ио
ЦОПМКиМКОчаса посJIе начма

монЕторинга

Обеспечение кJIючами и критериями

оценивания работ (перелач

защищенному кан{rлу связи
а материаJlа по
в МСУ)

9

Mcyiooв течение трех рабочих
дней после проведения

мониторингаПроверка рабm уча9тников мониторингаl0

мсу
до 29 декабря 2023 г,стати

цо

ениедоставлй прекавоп дгото
опимацинии рфоческости

иог увнгаlttониторитатамльурез з пt8оrcoпо @cokмко уи адреспмк
ll

гАу ио
ЦОПМКиМКОло l феврмя 2024 г.Подготовка анzцитического

итогам мониторинга

отчsта по
12

гАу ио
ЦОПМКиМКО/РПК

по математике
Подготовка материмов мониторинга:

инстукции. КИМ, критерии. бланки,l

2023 год (соkо38.ru)

мсу/оо

в

не ранее чем через 4